Уголовное дело № 1-47/2020 (№ 11908080005000020)

27RS0004 -01-2019-006311-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «04» февраля 2020 года.

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Николаевой Г.А.

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Индустриального района г. Хабаровска Балуева Д.В., ФИО2

подсудимого ФИО3, его защитников - адвокатов Денисова В.К., представившего удостоверение №1180 от 18.03.2015 года и ордер № 117 от 13.11.2019 года, ФИО5 представившего удостоверение № 1310 от 11.01.2017 года и ордер № 03-02 от 03.02.2020 года

представителя потерпевшего ФИО4, её представителя по доверенности ФИО8

при секретаре: Сецко Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Хабаровске, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ р., учащегося ТОГУ – магистратура, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 на основании судебного приказа по делу № 2-208\9-2011 от 04.02.2011 года, выданного мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г.Хабаровска, вступившего в законную силу немедленно, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 января 2011 года до его совершеннолетия.

На основании исполнительного документа – судебного приказа по делу № 2-208\9-2011 от 04.02.2011 года, в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Хабаровску и Хабаровскому району 01.08.2018 года возбуждено исполнительное производство № 9791\18\27028- ИП о взыскании с должника ФИО3 алиментов в пользу ФИО4 на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 января 2011 года до его совершеннолетия.

Однако, ФИО3 регулярных денежных выплат в счет алиментов не производил, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечислял, не трудоустроился, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполнял, в связи с чем, 03.04.2019 года судебным приставом – исполнителем отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району в отношении ФИО3 составлен протокол № 314\19\27028 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовного наказуемого деяния, и согласно постановлению мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке № 9 от 03.04.2019 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое вступило в законную силу 16.04.2019 года, которые он отработал. 

ФИО3 считаясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ должных выводов для себя не сделал и продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 

Неоднократность неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка выражается в том, что ФИО3 без уважительных причин, в нарушении решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию, повторно совершил аналогичное деяние, а именно не платил алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

ФИО3 достоверно зная, о возбуждении в отношении него исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являясь родителем последнего, в нарушении решения суда, пренебрегая нормами морали и общечеловеческим принципам, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в период с 16.04.2019 года по 29.08.2019 года выплат по алиментам не производил, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолжности не предпринимал, и добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывал без уважительных причин.

В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО3 в период с 16.04.2019 года по 29.08.2019 года в календарном исчислении составляющая 4 месяца 13 дней, в суммарном исчислении составляет 54 720 рублей 55 коп., а общая задолжность составляет по алиментам исчисляемая со 02.07.2015 года по 29.08.2019 года составляет 536 347 руб. 80 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении не признал и пояснил суду, что не платил алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына лишь по тому, что у него не было официальной работы. После расторжения брака до ноября 2017 года он проживал совместно со своей семьей, вел общее хозяйство. О том, что он по исполнительному листу обязан платить алименты, узнал только в 2018 году. Но он помогал материально своему сыну, переводил ему денежные средства на баланс его мобильного телефона, покупал компьютер и телефон, покупал игрушки и просто отдавал деньги в наличной форме, как своему сыну, так и своей бывшей супруги ФИО7 Н.В. Чеки им были сохранены частично. Полагает, что его бывшая супруга хочет за его счет улучшить свое материальное положение, т.е. погасить банковские кредиты. В настоящее время ему запретили общаться с ребенком. В 2016 году им было переведено 9000 рублей на счет его бывшей супруги.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, на основании ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ были оглашены показания ФИО3 данные им в ходе предварительного расследования, где он допрошенный в качестве подозреваемого с участием защитгника пояснял, что с 2005 по 2010 год он состоял в официальном браке с ФИО4. В браке у них родился ребенок сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. В 2010 году они официально расторгли брак. В 2011 году ФИО7 Н.В. подала в суд исковое заявление на взыскание с него алиментов на содержание их несовершеннолетнего сына ФИО27 О данном решении она его не уведомила. Мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г. Хабаровска он был обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 Н.В. на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31.01.2011 года и до его совершеннолетия. Данное судебное решение он не обжаловал, некоторое время после вынесения решения суд, а он частично оплачивал алименты, а после оплачивать алименты на сына перестал. Ему было известно, что в отделе судебных приставов по взысканию алиментных платежей в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО7 Н.В. на содержание ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебные приставы неоднократно предупреждали его об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов, ему разъяснялись правовые последствия неуплаты, в том числе в виде привлечения его к уголовной ответственности. В апреле 2019 года мировым судьей судебного района Индустриального района г. Хабаровска на судебном участке № 9 он признан виновным в совершении административного правонарушения за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Судья назначил ему наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, он данное решение не обжаловал. Наказание он отбыл в полном объеме. Он не платит алименты, так как не имеет финансовой возможности. Ранее он подрабатывал не официально. О полученных доходах он приставам не сообщал, алименты не платил. В настоящее время он официально не трудоустроен, алименты оплачивать не в состоянии. С несовершеннолетним ФИО31 он не общается. Его бывшая супруга препятствует их общению. Со взыскателем алиментов ФИО32 так же не поддерживает отношения. Он добровольной материальной или иной помощи на содержании сына не оказывает, подарков не дарит, продуктов питания, одежду, медикаменты, игрушки сыну не покупает. Вину в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО34 в нарушение решения суда без уважительных причин признает. В содеянном раскаивается. Готов понести наказание в соответствии с законом. К уплате алиментов готов приступать в ближайшее время. (том 1 л.д. 116-120)

Судом показания подсудимого ФИО3 данные им в ходе предварительного расследования, признаются правдивыми, поскольку они согласуются с показаниями представителя потерпевшего, оглашенными показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу признанными судом достоверными и полученными в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства.

Показания подсудимого ФИО3 данные им в ходе судебного следствия, судом расцениваются как избранный им способ защиты, не противоречащий Конституции РФ.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО35. суду пояснила, что ФИО3 является ее бывшим мужем и отцом их совместного ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С 2005 по 2011 год они состоянии в официальном браке, после чего развелись, однако после развода на алименты на ФИО3 не подавала, поскольку некоторое время проживали после развода вместе, однако обеспечение сына продуктами питания, одеждой полностью лежало на ней. На алименты она подала 02.07.2018 года и по решению суда, ФИО3 был обязан к уплате алиментов на содержание сына в размере 10 000 рублей ежемесячно до его совершеннолетия. Однако к выплате алиментов бывший супруг не приступил, поскольку нигде не работает. Никаких отношений ФИО3 с сыном не поддерживает, она не препятствует их общению. Утверждает, что никакого телефона, ноутбука ФИО3 своему сыну не покупал, тот факт, что последний иногда пополнял мобильный счет сына, ей о данных фактах ничего неизвестно, однако считает, что это не может служить основанием, что ФИО3 помогал ей материально содержать их сына. Материальной помощи родители ФИО3 также ей не оказывают. 

Судом, по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО37 данных ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в 2005 году она вступила в брак с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они проживши совместно, вели совместное хозяйство. В браке у нее и ФИО3 родился сын ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно свидетельству о рождении ФИО39 1-ДВ №, выданного Отделом ЗАГС Краснофлотского района администрации г. Хабаровска, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 записан в графу «отец». ФИО3 отцовство не оспаривал. Отношения с ФИО3 в браке у нее не сложились, он вел себя в быту агрессивно, в связи с чем она вынуждена была с ним расстаться. Несовершеннолетний ФИО40 остался проживать с ней. 11.03.2011 года брак между ней и ФИО3 прекращен, что подтверждается Свидетельством о расторжении брака 1-ДВ №, выданным отделом ЗАГС Краснофлотского района администрации г Хабаровска, 13.03.2019. Одновременно с расторжением брака в судебном порядке ею с ФИО3 в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына ФИО41. ДД.ММ.ГГГГ года рождения были взысканы алименты. Судебным приказом по делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011, выданным мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района гХабаровска, с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ее пользу взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына - ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31.01.2011 и до совершеннолетия ребенка. Должник ФИО3 на суде не присутствовал, о решении суда знал достоверно, она лично показывала ему судебный приказ по делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011. Данное судебное решение ФИО3 не обжаловал. Решение суда вступило в законную силу немедленно. Судебный приказ по делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011 выдан 07.02.2011. После постановления судом указанного решения ФИО3 к выплате алиментов не приступил, добровольной материальной помощи на содержание сына не оказывал, при этом неоднократно обещал приступить к оплате алиментов и оказанию иной материальной помощи на содержание сына. Она словам ФИО3 верила, исполнительный документ на принудительное исполнение не предъявляла. 02.07.2018 она впервые предъявила указанное судебное решение, имеющее силу исполнительного документа, на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по взысканию алиментных платежей, расположенный по адресу: 

<

...>, где на его основании было возбуждено исполнительное производство к 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018. В заявлении о возбуждении указанного исполнительного производства она просила произвести расчет задолженности по алиментам, числящейся за должником ФИО3 по указанному исполнительному документу за последние 3 года, предшествующие предъявлению судебного решения на исполнение, то есть с 02.07.2015. Ей кино, что должник ФИО3 был надлежащим образом уведомлен о возбуждении поящего исполнительного производства, был предупрежден о правовых последствиях исполнения решения суда. Однако ФИО3 в рамках возбужденного исполнительного производства к оплате алиментов не приступил, своего противоправного поведения не поменял. Также от судебного пристава-исполнителя по алиментам ей стало известно, что в связи с допущенной неуплатой алиментов в течение более 2-х месяцев с момента возбуждения настоящего исполнительного производства ФИО3, допустил неуплату алиментов в нарушение решения суда без уважительных причин, 03.04.2019 был привлечен судом к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. Будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов ФИО3 на путь исправления не встал, к оплате алиментов не приступил. ФИО3 добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына ФИО43 не оказывает, жизнью сына не интересуется, с сыном общался последний раз в прошлом году, то есть в 2018, праздниками не поздравляет, подарки не дарит, одежду, продукты питания не покупает, образование, лечение, оздоровление, отдых ребенка не оплачивает. Она с ФИО3 не общается, но не препятствует ему в общении с сыном. Ей известно, что должник ФИО3 ранее был прописан по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время пописан (с 01.04.2014) и проживает по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, ей не известно его материальное положение, не известно, работает ли ФИО3, но должник имеет средства к существованию. ФИО3 не является получателем пенсии, трудоспособен, хроническими заболеваниями не страдает. ФИО3 допустил длительную неуплату алиментов в нарушение решения суда по делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011, без уважительных причин, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов по судебному решению. Должник ФИО3 не платит алименты умышленно, из корыстных побуждений. За период неуплаты ФИО3 алиментов на содержание их несовершеннолетнего сына, а именно: с 02.07.2015 по 29.08.2019, у него образовалась общая задолженность по алиментам, которая согласно постановлению судебного пристава - исполнителя от 29.08.2019, с которым она ознакомлена в рамках исполнительного производства № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018 года и составляет 536 347 рублей 80 копеек. (том 1 л.д. 94-97)

Свидетель ФИО18 суду пояснила, что она работает в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району в должности судебного пристава-исполнителя. У нее в производстве имеется исполнительное производство в отношении подсудимого ФИО3, который производил частичные оплаты, но после составления административного протокола в отношении него, оплата алиментных платежей вообще перестал производить, в связи с чем, исполнительное производство было передано в орган дознание, для возбуждение уголовного дела. В какой сумме задолжность и за какой период времени имеется у подсудимого ФИО3 она в настоящее время не помнит, но знает, что он является студентом. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания свидетеля ФИО18, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району (далее - ОСП по ВАП по г. Хабаровску и Хабаровскому району) в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 9791/18/27028-ИП, возбужденное в ОСП по ВАП по городу Хабаровску и Хабаровскому району 01.08.2018 на основании судебного приказа по делу -208/9-2011 от 04.02.2011, выданного мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г. Хабаровска Хабаровского края 07.02.2011, вступившего в законную силу немедленно, согласно которому ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Хабаровска, проживающий по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, обязан к уплате в пользу ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына - ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31.01.2011 и до совершеннолетия ребенка. Должник ФИО3 надлежащим образом уведомлен судебным приставом- исполнителем о возбуждении в отношении него исполнительного производства № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018, то удостоверено личной подписью должника от 16.08.2018 на последней листе постановления о возбуждении настоящего исполнительного производства. Постановление о возбуждении исполнительного производства № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018 вступило в законную силу 28.08.2018. Должнику разъяснен порядок оплаты алиментов. 17.08.2018 должник ФИО3 предупрежден судебным приставом-исполнителем об административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей, ему под личную подпись разъяснен состав административного правонарушения, правовые последствия неуплаты родителем в нарушение решения суда без уважительных причин в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. В ходе исполнения указанного исполнительного производства установлен факт длительной неуплаты должником ФИО3 алиментов, в связи с чем, 03.04.2019 в отношении должника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по исполнительному производству № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018 судебным приставом-исполнителем составлен протокол № 314/19/27028 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который 03.04.2019 рассмотрен мировым судьей судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» на судебном участке № 9 и согласно постановления по делу об административном правонарушении ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое вступило в законную силу 16.04.2019. Должник ФИО3 на учете в КГКУ «Центр занятости населения г. Хабаровска и Хабаровского края на учет не встал, ранее не состоял, инвалидности не имеет, материальной помощи ребенку не оказывает, нигде официально не работает, мер к трудоустройству не принимает, хотя и имеет доход, так как пенсий и пособий не получает, но имеет средства к существованию, живет тайными заработками, с которых мог бы выплачивать алименты, однако выплат по алиментам и по имеющейся задолженности по алиментам не производит. Судьбой сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не интересуется. Таким образом, ФИО3 с момента вступления в законную силу постановления суда по делу № 5-236/9-2019 от 03.04.2019, то есть в период времени с 16.04.2019 по 29.08.2019 неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплачивает средства на содержание своего несовершеннолетнего сына. Таким образом, ФИО3, неоднократно, умышленно, без уважительных причин, нарушает решение суда об уплате средств на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО45. Так как должник ФИО3 о месте работы не сообщил, документы, подтверждающие свой заработок или иной доход, не представил, то расчет задолженности был произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ «Определение задолженности по алиментам», исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания, которая по данным ГОСКОМСТАТа, составила 19348,00 рублей. Расчет задолженности производится делением средней заработной платы на количество дней в месяце и умножается на количество дней, входящих в период расчета, гае чего из полученной суммы рассчитывается размер алиментов, а именно 1\4 часть, согласно судебного приказа. Расчет производится помесячно, после чего все суммы за период складываются и рассчитывается задолженность за вменяемый период. За период уклонения от уплаты алиментов у должника ФИО3 в период с 16.04.2019 по 29.08.2019 образовалась задолженность по алиментам, составляющая в календарном исчислении 4 месяца 13 дней, в суммарном выражении составляющая 54 720 рублей 55 копеек. Общая задолженность по алиментам, числящаяся за ФИО3, исчислена за период с 02.07.2015, так как взыскателем ФИО46 исполнительный документ по делу №2-208/9-2011 от 04.02.2011 впервые предъявлен к взысканию 02.07.2018, что подтверждается заявлением ФИО47. о возбуждении настоящего исполнительного производства, в котором заявитель просит произвести расчет задолженности по алиментам за последние три года. В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 113 Семейного кодекса РФ, взыскание алиментов за прошедший период на основании исполнительного документа производится в пределах трехлетнего срока, предшествовавшего предъявлению исполнительного документа к взысканию. Таким образом, общая задолженность ФИО3 по алиментам, исчисленная за период с 02.07.2015 по 29.08.2019 и составляет 536 347 рублей 80 копеек. (том 1 л.д. 44-47)

Свидетель ФИО19 суду пояснила, что она работает в отделе судебных приставов по Индустриальному району г. Хабаровска в должности судебного пристава – исполнителя. У нее на исполнении ранее находилось производство, возбужденное 15.04.2019 года, предметом исполнения которого являлось административное наказание в виде обязательных работ в отношении должника ФИО3 Должник ФИО3 был направлен для отбытия административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов в ООО «Балтимор-Амур». Согласно табелю учета рабочего времени, составленного в ООО «Балтимор - Амур» 23.04.2019 года, ФИО3 отбыл административное наказание в виде обязательных работ в период с 17.04.2019 по 23.04.2019 года в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, судом на основании ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания свидетеля ФИО19, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в отделе судебных приставов по Индустриальному району г. Хабаровска в должности судебного става-исполнителя. У нее на исполнении ранее находилось исполнительное производство № 65376/19/27004-ИП, возбужденное 15.04.2019 на основании исполнительного документа - постановления по делу об административном правонарушении по делу № 5-236/9-2019 от 03.04.2019, выданному мировым судьей судебного района «Индустриальный район Хабаровска» на судебном участке № 9 (сокращенно - судебный участок № 9 Индустриального района г. Хабаровска), вступившему в законную силу 16.04.2019, предметом исполнения которого являлось административное наказание в виде обязательных работ в отношении должника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Хабаровска, адрес должника: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. С постановлением о возбуждении исполнительного производства № 65376/19/27004-ИП от 15.04.2019 должник ФИО3 ознакомлен лично, копию постановления получил 15.04.2019, что удостоверено подписью должника. Должник ФИО3 был направлен для отбытия административного наказания в виде обязательных работ к 20 часов в ООО «Балтимор-Амур». Согласно табелю учета рабочего времени, предъявленного ООО «Балтимор-Амур» 23.04.2019, ФИО3 административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов отбыл в период с 17.04.2019 по 23.04.2019 в полном объеме. 07.05.2019 исполнительное производство № 65376/19/27004-ИП от 15.04.2019 окончено по пп.1 п. 1 ст. 47 Федерального закона «Об исполнительном производстве», в связи с тем, что требования исполнительного документа выполнены должником в полном объеме. Таким образом, должник ФИО3 исполнил постановление по делу об административном правонарушении по делу № 5-236/9-2019 от 03.04.2019. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, должник ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть 16.04.2019, до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. Оконченное исполнительное производство № 65376/19/27004-ИП от 15.04.2019 сдано в архив отдела судебных приставов по Индустриальному району г. Хабаровска. (том 1 л.д. 74-76)

Свидетель ФИО20 суду пояснила, что является родной сестрой ФИО48 Подсудимый ФИО3 является бывшим мужем ФИО49 Она проживает совместно со своей сестрой в одной квартире по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО3 никакой материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО6 её сестре не оказывает. Материальную помощь ей оказывают лишь их родители. Сын подсудимого ФИО3 - ФИО6 не желает видеться с отцом. Никаких подарков, продуктов питания, одежды, ноутбука, ФИО3 своему сыну не покупал и с сыном не общается вообще. 

Свидетель защиты ФИО21 суду пояснила, что ФИО3 является ее родным сыном, и на момент когда в 2018 году возник вопрос об уплате ее сыном алиментов, на содержание их сына ФИО6, то с ФИО50. он уже не проживал совместно. Однако ей известно, что сын помогал своему сыну материально: покупал сыну велосипед, сотовый телефон и компьютер, перечислял сыну денежные средства на баланс его сотового телефона. Её сын обеспечивал бывшую супругу и их сына материально до 2017 года. В августе 2017 года, она видела последний раз своего внука, поскольку ФИО51 препятствует их общению. 

Свидетеля защиты ФИО22 суду пояснила, что знакома и с ФИО3 и представителем потерпевшего ФИО52. Ей известно, что они совместно проживали до 2017 года. Познакомилась она с ФИО3 в конце января 2018 года, и они стали очень близкими друзьями. Он нередко обращался к ней за помощью, чтобы она со своего телефона перечисляла деньги на телефон его сына. Они даже при ней раза два, встречались с его сыном ФИО6, последний раз, когда они виделись с сыном ФИО3, это было лето 2018 года, где ФИО3 передавал ему деньги. При ней, сын ФИО3 звонил отцу и говорил, что его компьютер сломался и ему необходимо его починить. Подсудимый ФИО3 починил этот компьютер, заплатив за это 7000 рублей, и после ремонта возвратил его опять своему сыну. ФИО53 препятствует общению ФИО3 с сыном, поскольку у его ребенка на телефоне был поломан динамик, и общаться он мог с отцом лишь на громкой связи, в связи с этим их общение прекратилось, ребенок говорил о том, чтобы отец ему не звонил, иначе у него появятся проблемы. 

Свидетель защиты ФИО23 суду пояснил, что ему известно, что ФИО3 забирал после ремонта ноутбук, за которым они ездили на ул. Промышленную в г. Хабаровске, и после его ремонта передавал своему сыну. Однако когда это было, не помнит.

Вина подсудимого подтверждается исследованными материалами уголовного дела, а именно:

Из протокола выемки документов от 03.09.2019 года у свидетеля ФИО18 следует, что у нее было изъято исполнительное производство № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018 в отношении должника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

копия заявления о возбуждении исполнительного производства от 02.07.2018, согласно которому взыскатель ФИО4, 02.07.2018 года предъявила для принудительного исполнения в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району судебный приказ по делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011, выданный мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г. Хабаровска; 

копия судебного приказа по делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011 года, согласно которому 01.08.2018 в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району возбуждено исполнительное производство № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018 в отношении ФИО3;

копия судебного приказа по гражданскому делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011, выданного мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г. Хабаровска, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31.01.2011 до совершеннолетия ребенка. 

копия предупреждения об уголовной ответственности ФИО3, согласно которого ФИО3 17.08.2018 был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; 

копия протокола об административном правонарушении № 314/19/27028 от 03.04.2019, согласно которому ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно в установленном законом порядке не производит выплат по алиментов в пользу ФИО55 на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына — ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

копия постановления по делу об административном правонарушении № 5-236/9-2019 от 03.04.2019 в отношении ФИО3 по ст. 5.35.1 КоАП РФ по делу № 5-236/9-2019, вынесенного мировым судьей судебного района «Индустриальный район Хабаровска» на судебном участке № 9, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, постановление вступило в законную силу 16.04.2019; 

копия постановление о расчете задолженности от 29.08.2019 по исполнительному производству № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018, согласно которому у ФИО3 в период с 16.04.2019 по 29.08.2019 года образовалась задолженность, которая в календарном исчислении составляет 4 месяца 13 дней, в суммарном исчислении составляет 54 720 рублей 55 копеек. Общая задолженность ФИО3 по алиментам, исчисляемая с 12.07.2015 по 29.08.2019, составляет 536 347 рублей 80 копеек. 

копия свидетельства о рождении на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 

<

...> от 24.05.2005; 

копия свидетельства о расторжении брака между ФИО3 и ФИО57. серии 1-ДВ № от 13.03.2019, которые были осмотрены признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов. (том 1 л.д. 49 - 71 )

Все положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, в том числе в соответствии со ст. 88 УПК РФ и оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ст. 157 ч.1 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку это деяние совершено неоднократно. 

Судом установлено, что на основании исполнительного документа – судебного приказа по делу № 2-208\9-2011 от 04.02.2011 года, в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Хабаровску и Хабаровскому району 01.08.2018 года возбуждено исполнительное производство № 9791\18\27028- ИП о взыскании с должника ФИО3 алиментов в пользу на ФИО4 на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 января 2011 года до его совершеннолетия.

Однако, ФИО3 регулярных денежных выплат в счет алиментов не производил, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечислял, не трудоустроился, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполнял, в связи с чем, 03.04.2019 года судебным приставом – исполнителем отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району в отношении ФИО3 составлен протокол № 314\19\27028 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовного наказуемого деяния, и согласно постановлению мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке № 9 от 03.04.2019 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое вступило в законную силу 16.04.2019 года, которые он отработал. 

ФИО3 считаясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ должных выводов для себя не сделал и продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. 

Неоднократность неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка выражается в том, что ФИО3 без уважительных причин, в нарушении решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию, повторно совершил аналогичное деяние, а именно не платил алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

ФИО3 достоверно зная, о возбуждении в отношении него исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являясь родителем последнего, в нарушении решения суда, пренебрегая нормами морали и общечеловеческим принципам, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в период с 16.04.2019 года по 29.08.2019 года выплат по алиментам не производил, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолжности не предпринимал, и добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывал без уважительных причин.

В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО3 в период с 16.04.2019 года по 29.08.2019 года в календарном исчислении составляющая 4 месяца 13 дней, в суммарном исчислении составляет 54 720 рублей 55 коп., а общая задолжность составляет по алиментам исчисляемая со 02.07.2015 года по 29.08.2019 года составляет 536 347 руб. 80 коп. 

Показания допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей ФИО18, ФИО19, представителя потерпевшего ФИО58., ФИО20 судом признаются правдивыми и достоверными, поскольку показания вышеуказанных лиц последовательны, согласуются друг с другом, дополняют их и не имеют противоречий. Причин для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не установлено.

К показаниям свидетелей защиты ФИО21, ФИО22, ФИО23 суд относится критически и расценивает их как желание помочь ФИО3 избежать уголовной ответственности. 

Довод подсудимого ФИО3 том, что в ходе предварительного следствия было нарушено его право на защиту, в связи с ненадлежащим исполнением своих обязанностей адвокатом Ермолаевой Т.А., судом признаются несостоятельными, поскольку ФИО3 с заявлением в Совет Адвокатской палаты Хабаровского края, о ненадлежащим исполнение обязанностей адвокатом Ермолаевой Т.А. не обращался. 

Доводы стороны защиты и подсудимого о том, что в действиях подсудимого ФИО3 отсутствует состав преступления, предусмотренный ст. 157 ч.1 УК РФ, а именно тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о том, что ФИО3 уклонялся от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, судом признается несостоятельным, поскольку ответственность за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, характеризуется в бездействии, после того, как оно было подвергнуто административному наказанию за совершение аналогичного деяния. 

Судом установлено, что 03.04.2019 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое вступило в законную силу 16.04.2019 года и которые он отработал, однако к уплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ рождения, подсудимый не приступил. 

Судом проверялись причины неуплаты денежных средств подсудимым, который длительное время не работал, активных мер по поиску работы не предпринимал, каких либо заболеваний, препятствующих ему выплачивать средства на содержание ребенка в период его нетрудоспособности либо отсутствие возможности работать по состоянию здоровья, и таких причин судом не установлено. 

Доводы подсудимого о том, что он покупал сыну телефон, ноутбук «Asus» -29.12.2016 года, судом не принимаются, поскольку представитель потерпевшего ФИО60 данные обстоятельства не подтвердила в судебном заседании. 

Тот факт, что ФИО3 перечислял денежные средства сыну на его абонентский номер, судом также не принимаются, поскольку данные обстоятельства не были известны представителю потерпевшего ФИО61 и данные перечисления производились подсудимый до вменяемого ему периода по неуплате алиментов.

Тот факт, что 28.10.2016 году ФИО3 перечислял денежные средства в сумме 9000 рублей на содержание своего несовершеннолетнего сына, судом принимаются, поскольку данные обстоятельства подтвердила в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО62 

С учетом анализа поведения подсудимого ФИО9 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе сведения о том, что он на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 125,126 том 1), обстоятельства совершения подсудимым преступления, психическое состояние которого, не вызывает сомнений у суда. В ходе судебного разбирательства по делу, сторонами не было заявлено ходатайство о назначении и проведении в отношении подсудимого судебной психолого - психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние ФИО3 не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем, суд признает его вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания ФИО3, суд учитывает данные характеризующие его личность, ранее не судимого, условия его жизни, характеризуемого материалами дела удовлетворительно, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает, полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном, в ходе предварительного следствия, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, и наказание ему считает возможным назначить не связанное с реальным лишением свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ к материалам уголовного дела приобщенные иные документы: копию заявления о возбуждении исполнительного производства от 02.07.2018, взыскателя ФИО4, копию постановления о возбуждении исполнительного производства № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018 в отношении ФИО3, копию судебного приказа по гражданскому делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011, выданного мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г. Хабаровска в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31.01.2011 до совершеннолетия ребенка, копию предупреждения об уголовной ответственности ФИО3, копию протокола об административном правонарушении от 03.04.2019 года № 314/19/27028 в отношении ФИО3, копию постановления по делу об административном правонарушении от 03.04.2019 по делу № 5-236/9-2019, вынесенного мировым судьей судебного района «Индустриальный район Хабаровска» на судебном участке № 9, копию

постановления судебного пристава-исполнителя ФИО64 о расчете задолженности по алиментам от 29.08.2019 года, копия свидетельства о рождении серии 1-ДВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р,, копию свидетельства о расторжении брака между ФИО3 и ФИО4 серии 1-ДВ №, выданного 13.03.2019, копию постановление о расчете задолжности по алиментам от 29.01.2019 года, хранить при уголовном деле. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 11 (одиннадцать) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства со всех видом заработка. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу иные документы: копию заявления о возбуждении исполнительного производства от 02.07.2018, взыскателя ФИО4, копию постановления о возбуждении исполнительного производства № 9791/18/27028-ИП от 01.08.2018 в отношении ФИО3, копию судебного приказа по гражданскому делу № 2-208/9-2011 от 04.02.2011, выданного мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г. Хабаровска в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которым он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка, сына ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31.01.2011 до совершеннолетия ребенка, копию предупреждения об уголовной ответственности ФИО3, копию протокола об административном правонарушении от 03.04.2019 года № 314/19/27028 в отношении ФИО3, копию постановления по делу об административном правонарушении от 03.04.2019 по делу № 5-236/9-2019, вынесенного мировым судьей судебного района «Индустриальный район Хабаровска» на судебном участке № 9, копию постановления судебного пристава-исполнителя ФИО18 о расчете задолженности по алиментам от 29.08.2019 года, копия свидетельства о рождении серии 1-ДВ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р,, копию свидетельства о расторжении брака между ФИО3 и ФИО4 серии 1-ДВ №, выданного 13.03.2019, копию постановление о расчете задолжности по алиментам от 29.01.2019 года, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А. НИКОЛАЕВА